福建省人力资源和社会保障厅办公室转发人力资源社会保障部办公厅关于做好2017年
技工院校学生资助管理工作的通知
各设区市人力资源和社会保障局，各技工院校：

人力资源社会保障部办公厅日前下发了《关于做好2017年技工院校学生资助管理工作的通知》（人社厅发〔2017〕31号，以下简称《通知》）。今年6月，我省组织开展了技工院校2017年春季学期学生资助管理工作专项检查。为做好2017年技工院校学生资助管理工作，根据技工院校资助管理工作座谈会精神和我省资助管理检查的情况，现将人社部《通知》转发给你们，并提出如下意见，请一并认真贯彻。
1、 高度重视，坚守底线，防控风险隐患
资助管理工作政策性强、敏感点多，事关学生切身利益，社会和家长关注度高。各级人社部门要提高思想认识，增强风险防范意识，将风险防范贯穿于工作的每一个环节，形成自觉防范风险的氛围。要健全风险防范机制，强化风险排查，找准风险点，采取更具针对性和可操作性的措施防控风险。要切实规范业务流程，强化审批程序，提升业务运行透明度，形成完善的风险防范规章制度。要加强监督检查，做到事前防范、事中监管、事后监控相结合，形成完备健全的监督检查机制。
    二、做实做细，明确责任，规范业务管理

资助管理工作业务流程长而细、经手的工作人员多，任何一个环节、人员出错都可能影响资助结果。各技工学校都应熟悉资助政策规定，明确各自工作责任，切实将校内各项资助管理工作做细、做实、做规范，确保资助管理长链不松、不乱、不掉。
校长（法人）是学校资助管理工作的第一责任人，要高度重视资助管理工作，建立学校资助管理制度，健全管理机构、自我监查机构，明确资助管理各工作人员的工作任务、责任、要求、时限，积极培育资助管理工作队伍，督促各部门人员规范做好本校的学籍、考勤、异动、资助评审、公示、月报、信息系统操作、预算、结算、自查、档案管理等系列工作，精准执行资助政策，确保资助对象不偏不漏，确保资助管理工作准确、安全。
做好学籍管理工作是做好资助管理工作的前提，加强教学管理是做好学籍管理工作的重要抓手。各技工院校在组织教学改革探索过程中（包含企业新型学徒制试点，实习安排等），务必认真学习相关文件规定，严格制定相关管理办法，做好政策对接和事先报备工作，确保教学管理、资助管理规范，相关管理过程材料完整，坚决杜绝走形式、管不好、无所学、虚报冒领等现象出现，确保技能人才培养质量稳步提升。
    （此件主动公开）
人力资源社会保障部办公厅关于做好
2017年技工院校学生资助管理工作的通知
人社厅发〔2017〕31号
各省、自治区、直辖市及新疆生产建设兵团人力资源社会保障厅（局）：
为贯彻落实《技工教育“十三五”规划》，加强和规范技工院校学生学籍管理，全面实施中等职业教育免学费和助学金政策，现就做好2017年技工院校学生资助管理工作通知如下：
一、总体要求
全面贯彻党的十八大和十八届三中、四中、五中、六中全会精神，深入贯彻习近平总书记系列重要讲话精神，充分认识技工院校学生资助管理工作的重要意义和重大责任，牢固树立忧患意识和底线思维，系统梳理和严密监控技工院校学生资助管理领域的风险隐患，防止出现违规违法问题，保证国家财政资金安全，确保中等职业教育免学费和助学金政策全面贯彻落实，推动技工教育事业健康发展，为党的十九大召开营造良好氛围。
二、重点工作
（一）做好学生学籍管理工作
1. 按时完成新生学籍注册。在新学期开学后，各地人社部门要指导技工院校及时收集新生个人及家庭基本信息，核实无误后准确录入全国技工院校电子注册和统计信息管理系统（以下简称“信息系统”）。校长和上级管理部门要对学生学籍申报信息认真审核，及时审批。要严格区分全日制教育学籍和非全日制教育学籍，不得虚假、重复注册学籍。对于技工院校采用弹性学制、学分制等方式招收企业在职职工开展非全日制学制教育的学生，要与全日制学籍相区分，单独进行学籍注册管理。短期职业培训学员不得注册为技工院校正式学籍。
各地人社部门和技工院校分别于4月20日和10月20日前，完成2017年春季学期和秋季学期新生学籍注册工作。
2. 及时进行学籍异动处理。各地人社部门要指导技工院校按照学籍管理有关规定，对休学、退学、转学、复学的学生认真进行核实认定，并于学生学籍异动发生之日起10个工作日内通过信息系统进行学籍异动申报。上级管理部门要及时认真审核审批技工院校提交的学籍异动申请，并密切跟踪了解本地区技工院校学生学籍异动是否存在异常情况，确保技工院校学生学籍信息真实有效。
3. 认真核实学生学籍信息。各地人社部门要指导技工院校定期核实学生学籍信息，对学生个人及家庭信息发生变更的，要及时在信息系统中进行学籍信息修改；对虚假注册学籍的，要坚决注销；对在不同学校双重注册学籍的，要按照是否在本校实际就读的原则，决定是否保留学籍；对在双挂牌学校重复注册学籍的，要按照学生实际就读专业情况保留一个学籍。
（二）做好免学费和助学金管理工作
1. 严格审核认定学生受助资格。各地人社部门要指导技工院校按照《关于扩大中等职业教育免学费政策范围进一步完善国家助学金制度的意见》（财教〔2012〕376号）、《关于印发<中等职业学校国家助学金管理办法>的通知》（财教科〔2016〕35号）、《关于印发<中等职业学校免学费补助资金管理办法>的通知》（财科教〔2016〕36号）等文件要求，严格界定受助学生对象范围，严格审核申请学生信息，严格认定受助学生资格，确保符合政策规定条件的学生都享受到免学费和助学金政策，确保每一名享受免学费和助学金政策的学生都符合政策规定条件。非全日制学制教育学生和职业培训学员不得纳入享受国家免学费和助学金政策范围。
2. 及时进行系统申报。对经初审符合享受政策范围和条件的学生，技工院校要认真核实其学籍信息和受助申请信息，并全部统一通过信息系统进行申报。免学费和助学金受助资格为每学期申报一次，逾期不予补报。
3. 认真进行资格审核审批。上级管理部门要对技工院校上报的受助学生名单，认真进行审核，及时做出审批意见，并将审批结果在相关技工院校内进行不少于5个工作日的公示。公示无异议后，纳入正式享受免学费或助学金学生名单。
各地人社部门和技工院校分别于2017年4月30日和10月30日前，完成春季学期和秋季学期享受免学费和助学金政策学生的信息系统申报审批工作。
（三）做好资助资金管理工作
1. 完善资金管理制度。各地人社部门要指导督促技工院校完善资助资金管理制度，加强对免学费和助学金专用资金账户管理，严格履行资金拨付和资金发放程序，严防套取和挪用资助资金。要规范学生资助档案管理，确保学生签字手续、资金发放台账等有关账目和资料齐全。要规范资金发放程序和方式，统一通过中职资助卡发放助学金。
2. 严格资金预算管理。各地人社部门要指导督促技工院校全面通过信息系统进行学生学籍注册和管理、免学费和助学金管理，确保信息系统内在校学生数据、享受免学费和助学金学生数据真实、客观、有效，确保各级财政补助资金预算准确。因未将全部学生在信息系统注册学籍、未将全部享受免学费和助学金学生在信息系统申报，或申报审批不及时，导致信息系统内在校生和享受资助人数少于实际人数，其产生的中央补助资助资金缺口由相关省（区、市）、地市和技工院校自行负责。
3. 加强资金结余管理。各地人社部门要及时了解掌握技工院校资助资金结余情况，保证资金账目清楚和资金安全。要积极同财政部门进行沟通协商，妥善、合规处理结余资金。坚决杜绝挤占、挪用、虚列、套取国家资助资金等行为。
（四）做好毕业处理和毕业证书生成查询工作
1. 及时进行毕业处理。对完成规定学制时间和课程学习，并达到相关成绩要求的学生，技工院校要准确核对学生相关信息，及时在信息系统内进行学生毕业处理。对未达到毕业要求的学生，在信息系统内进行结业处理。
2. 按时申报生成毕业证书。各地人社部门和技工院校要根据《关于做好技工院校毕业证书打印发放工作的通知》（人社职司便函〔2011〕25号）有关要求，及时在信息系统内申报审批毕业证书，保证按照全国统一编号规则，生成全部毕业学生的毕业证书号码及电子版毕业证书，确保毕业证书及时通过证书查询系统公开查询。
三、有关要求
（一）加强组织领导
中等职业教育免学费和助学金政策惠及面广，社会关注度高，是一项重要的民生工程。各地人社部门和技工院校要高度重视，加强组织领导，进一步健全技工院校学生资助管理机构，充实工作人员队伍，保证技工院校学生资助管理工作顺利开展。
（二）明确工作责任
各地人社部门要进一步厘清省（区、市）、地市（州）和技工院校等各级资助管理机构的职责，明确工作任务，明确责任划分。要进一步强化校长为第一责任人制度，严格落实校长在学籍信息和资助申请信息审核、资助资金预决算、资助资金管理和使用等方面的工作职责。要实行责任倒查追究制度，对因把关不严，造成受助学生资格和人数虚假、套取国家资助资金等问题发生，要追究相关人员工作责任。
（三）强化监督检查
各地人社部门要加强日常工作审查，及时发现、纠正和处理技工院校学生资助管理工作中出现的各类问题。要针对重点监管学校和疑似问题学校，组织开展实地检查。年内要至少组织开展一次普遍性专项核查工作，全面了解掌握本地区技工院校学生资助管理工作整体情况，彻底查找和解决学籍管理、免学费和助学金管理、资金管理等方面存在的问题与隐患。要积极探索引入第三方专业机构开展资助管理审计工作，提高监管的专业性和有效性。要完善投诉举报处理制度，及时查处违法违规行为。
联 系 人：全国技校资助办 高媛  李晶
联系电话：010－84202663  84201663（传真）

人力资源社会保障部办公厅
  2017年3月22日

福建省人力资源和社会保障厅办公室

闽人社办〔2017〕164号

福建省人力资源和社会保障厅办公室

    2017年7月17日

抄送：。

2017年7月17日翻印

— 4 —
— 3 —